* „Secretariatus pro non credentibus Praesidem habet S.R.E. Cardinalem, iuvantibus Praelato Secretario et Subsecretario, et constat ex quibusdam Cardinalibus et Episcopis a Summo Pontifice nominatis, quibus accedunt Consultatores ex toto Orbe electi.

Secretariatus, probante Summo Pontifice, in atheismi studium incumbit, ut eius diversas rationes intimius exploret et, quoad fieri

Quamvis dialogus, prout in hoc documento intellegitur, non necessario prosequatur finem apostolicum, tamen pro christianis testimonium includit propriae fidei, ac perinde ad munus Ecclesiae Evangelium pandendi suo modo pertinet. Insuper aliquomodo fieri potest, ut ex dialogo cum non credentibus, fideles adducantur non solum ad pleniorem agnitionem valorum humanorum sed etiam ad meliorem intellegantiam rerum ad religionem spectantium.

Documentum hoc dirigitur primario ad christianos, et sub hoc respectu plura depromit ex documentis ecclesiasticis quae rem nostram tangunt; sed ita quae dialogum spectant exponit, ut a non credentibus et intellegi et recipi quaeant.

Chociaż dialog, tak jak jest ujmowany w tym dokumencie, nie konieczny ma na uwadze cel apostołski, jednakże zawiera w sobie dla chrześcijan świadectwo prawdziwe wiary i z tej racji należy na swój sposób do posługi Kościoła w zakresie głoszenia Ewangelii. Ponadto dialog prowadzony z niewierzącymi może się stać w pewien sposób okazją, że wierni nie tylko osiągną pełniejsze uznanie ludzkich wartości, ale zdobędą również lepsze rozumienie spraw religijnych.

Niniejszy dokument jest skierowany na pierwszym miejscu do chrześcijan i w tym aspekcie zapożycza wiele z dokumentów kościelnych w tym, co dotyczy omawianego zagadnienia. Jednakże w ten sposób przedstawia to, co się odnosi do dialogu, by mogli to zrozumieć i przyjąć niewierzący.

DIALOG Z NIEWIERZĄCYMI DE DIALOGO CUM NON CREDENTIBUS

Introductio

1. Humanae personae dignitatem ac valorem hodierni homines, spectata generali humani cultus et progressionem, non obstantibus anxietatibus de hodierna mundi evolutione, penitus in dies agnoscunt.

Crebriora enim inter homines commercia multum profuerunt, ut homines „pluralismi”, ut dicitur, acciperent notitiam eamque veluti nostrae aetatis propriam rationem

Wprowadzenie

1. Współcześni uznają coraz bardziej godność i znaczenie osoby ludzkiej, dzięki ogólnemu rozwojowi kultury ludzkiej i społeczeństwa, bez względu na obawy związane z dzisiejszą ewolucją świata.

Częstsze bowiem kontakty między ludźmi przyczyniły się do tego, że ludzie zrozumieli tzw. pluralizm i przyjęli go jako własną cechę współczesności. Nie może zaś być

possit, colloquium instituat cum ipsis non credentibus, qui collaborationem sincere acceptent” (Const. Apost. *Regimini Ecclesiae universae*, 101, 102).

capesserent. Verus autem „pluralismus” haberi nequit nisi homines et communitates, ingenio et natura diversi, ineant dialogum¹.

Ut in litteris Encyclicis Ecclesiam suam legere est: „(colloquium) profecto exigunt: primum mos, qui tam late manavit, hoc modo intelligendi rationes inter sacra et profana; deinde incitati agendi cursus, qui tantopere humanae societatis faciem, quae aetate nostra est, commutavit; tum plures eiusdem societatis significationes, postremo maturitas, ad quam venit huius nostri temporis homo; qui sive religionem ipse colat, sive neglegat, civili tamen cultu idoneus factus est ad cogitandum, ad loquendum, ad colloquium cum dignitate serendum”².

Itaque dialogus, in quantum ininitur in mutua colloquentium relatione, implicat ut unusquisque dignitatem necnon valorem proprium alterius colloquentis, quatenus persona est, agnoscat.

Christifideles autem in hominis supernaturali vocatione uberiorem rationem ad hunc valorem et dignitatem agnoscendam inveniunt; ceterum ob Incarnationis Mysterium, Ecclesiam non latet quantum intersit, immo quantum etiam sui muneris sit, ut ordo rerum temporarium humanior reddatur³.

mowy o prawdziwym pluralizmie, jeżeli nie rozpoczną dialogu ludzie i społeczności o różnym charakterze i kulturze¹.

W encyklice „Ecclesiam suam” czytamy: „(dialogu) rzeczywiście wymagają: po pierwsze powszechny zwyczaj ujmowania w ten sposób stosunków między tym co święte, a tym, co ziemskie, następnie natężenie w oddziaływaniu pewnych czynników na zmianę oblicza współczesnego społeczeństwa; także różnorodność przejawów życia tegoż społeczeństwa, a w końcu dojrzałość, do jakiej doszedł współczesny człowiek, który bez względu na to, czy wyznaje jakąś religię czy nie, ma na tyle kultury i dobrego wychowania, że potrafi myśleć, mówić i prowadzić rozmowę z godnością”².

Tak więc dialog, polegający na wzajemnym powiązaniu osób biorących w nim udział, zakłada uznanie przez każdego właściwej godności i wartości (znaczenia) każdego z rozmawiających, a więc uznanie, że jest osobą.

Chrześcijanie zaś odkrywają w nadprzyrodzonym powołaniu człowieka jeszcze głębszą podstawę do uznania tej wartości i godności. Wiadomo przecież, że Kościół, mając na uwadze tajemnicę Wcielenia, jest bardzo zainteresowany, a nawet uważa to również za swój obowiązek, ażeby wносить coraz większe ludzkie wartości w porządek doczesny³.